CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 98/2025

Senhor Presidente,

Considerando que preservar a história da cidade através de registros transformando em

documentário garante que futuras gerações conheçam suas raízes, valorizem o legado

cultural e aprendam com os erros e acertos do passado. Além disso, fortalece a

identidade local, incentiva o turismo e honra a contribuição de quem construiu o

município. Sem memória registrada, uma comunidade perde sua essência e referências

para planejar o futuro.

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES ao Bebedouro Arts e ao Sindicato Rural de Bebedouro, pelo

lançamento do documentário “Bebedouro: Terra das Laranjas”, uma obra de extrema

relevância para a preservação da memória e do legado econômico e social do município.

Realizado com o apoio do Departamento Municipal de Cultura de Bebedouro e

produzido com recursos da Lei Paulo Gustavo, o documentário retrata a trajetória de

Bebedouro como a “Califórnia Brasileira” e a “Capital Nacional da Laranja”,

destacando seu auge, seus desafios e sua resiliência diante das mudanças econômicas.

A produção não apenas registra a importância histórica da citricultura para o

desenvolvimento regional, mas também homenageia os agricultores, trabalhadores e

famílias que dedicaram suas vidas a essa atividade.

Através de depoimentos, imagens de arquivo e análises especializadas, “Bebedouro:
Terra das Laranjas” aborda:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

22
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

4:
59

 -
 F

94
F

-0
R

5H
-B

N
B

3-
M

Z
X

9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

✔ A ascensão do município como potência citrícola, impulsionando a economia e o

progresso local;

✔ Os desafios enfrentados, como doenças, conflitos industriais e oscilações de mercado;

✔ A adaptação da agricultura local, buscando novas alternativas para sustentar a

economia;

✔ O resgate da memória coletiva, fortalecendo o orgulho e a identidade cultural de

Bebedouro.

Por seu inestimável valor histórico, educativo e cultural, RENDO MINHAS

HOMENAGENS aos realizadores do projeto, aos parceiros envolvidos e a todos que

contribuíram para esta importante obra. Que o documentário sirva como inspiração para

futuras gerações e incentive novas iniciativas que preservem e celebrem a riqueza de

nossa terra.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de junho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

22
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

4:
59

 -
 F

94
F

-0
R

5H
-B

N
B

3-
M

Z
X

9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 11 de junho de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=F94F0R5HBNB3MZX9, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: F94F-0R5H-BNB3-MZX9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
18

22
/2

02
5

-
11

/0
6/

20
25

 -
 1

4:
59

 -
 F

94
F

-0
R

5H
-B

N
B

3-
M

Z
X

9

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=F94F0R5HBNB3MZX9
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F94F0R5HBNB3MZX9
		2025-06-11T15:00:11-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura